1

  2021年 1月 14日

報道関係者各位

三井不動産株式会社

建築・土木分野の技術力を結集し、さらなる企業価値の向上を図る

 「三井不動産エンジニアリング株式会社」 2021年 4月発足

三井不動産株式会社（本社 東京都中央区、代表取締役社長 菰田正信、以下 当社）は、このたび、社内

およびグループ会社で専門分化させてきた建築技術および土木技術の組織・要員を新組織に一元化・集約し、

2021 年 4 月 1 日付にて 100％出資の総合技術支援会社 「三井不動産エンジニアリング株式会社（以下 新

会社）」 を発足することとしましたのでお知らせします。

当社は、かねてより総合デべロッパーとしての「建築・土木分野の技術力」を不動産業界における重要な差別

化要素と位置付け、当社固有の技術ノウハウを充実させることにより、当社が手掛ける様々な不動産開発プロジ

ェクトにおいて、優れた商品性と信頼性が高い品質の確保を図ってきました。

近年、社会・経済環境ならびに顧客ニーズが大きく変化する中、不動産開発プロジェクトの大規模化・複合化・

複雑化が進むとともに、建築・土木技術支援の協働シーンは増加しており、かつ開発コンテンツも多彩な広がりを

みせています。また、新たな社会的要請（次世代スマートシティ、ウィズコロナ・アフターコロナ、自然災害の深刻

化への対応、SDGｓ対応等）に基づく新技術開発へのチャレンジテーマも増加しており、当社の街づくりにおいて、

高度な技術ソリューションの必要性とその実行基盤の重要性は、今後一層高まっていくものと考えています。

これらの環境変化を踏まえ、当社は事業推進における技術部門の更なる強化を図るため新会社を発足し、同

社に建築・土木技術支援機能を集約します。

なお、新会社の核となる人材は、建築技術においては、現在当社の 100％子会社である「三井不動産アーキ

テクチュラル・エンジニアリング株式会社（以下、MFAE）」に在籍する建築技術スタッフが主体となります。そして、

土木技術においては、東京都心部から全国各都市における都市計画・開発許認可・基盤整備等を多面的に技

術支援している当社内の担当部門から土木技術スタッフが新会社に移籍します。不動産開発における建築分

野・土木分野の集約によって技術支援の総合力を高めることで、当社グループのさらなる企業価値向上に努め

てまいります。

また新会社の組成はＭＦＡＥの商号・定款変更によって行いますが、今後、建築技術に加えて土木技術を専

門とするスタッフの確保・充実も図っていく予定です。

当社はこの機能統合により、デベロッパーの差別化要素としてますます重要となる、街づくりを進めるうえでの技

術ノウハウの独自性と信頼性をさらに高め、より創造的で効率性の高い技術ソリューションを目指します。技術支

援の主体となる新会社は事業部門と有機的に連携し、商品企画の助言や横断的な技術指針の策定・コストの妥

当性検証・施工時施工後の安全安心の確保・適正な工程管理、施工後の点検実施など、あらゆるテーマにおい

て、当社事業を技術的見地からバックアップする「三井不動産の技術オーソリティ」としてその役割を果たします。

当社は今後も、本取り組みを通して、社会の課題解決ならびに持続可能な社会の実現に貢献してまいります。

2

■ 当社技術支援機能組織の集約・再編イメージ

■ 三井不動産アーキテクチュラル・エンジニアリング株式会社（MFAE）について

建築技術支援を目的とし、1999 年 3 月に株式会社エム・エフ・コンストラクション・アドバイザーズとして設立さ

れた後、2010年 4月に商号変更を行いました。

■ 三井不動産エンジニアリング株式会社 概要  2021年 4月 1日時点（予定）

所在地 東京都中央区日本橋室町三丁目２番１号 日本橋室町三井タワー

資本金 1億円

役職員数 約 130名

■ 三井不動産グループの SDGｓへの貢献について

https://www.mitsuifudosan.co.jp/corporate/esg_csr/

三井不動産グループは、「共生・共存」「多様な価値観の連繋」「持続可能な社会の実現」の理念のもと、人と地

球がともに豊かになる社会を目指し、環境（E）・社会（S）・ガバナンス（G）を意識した事業推進、すなわち ESG経

営を推進しております。当社グループの ESG経営をさらに加速させていくことで、日本政府が提唱する「Society

5.0」の実現や、「SDGs」の達成に大きく貢献できるものと考えています。

＊なお、本リリースの取り組みは、SDGs（持続可能な開発目標）における以下の目標に貢献しています。

専
門
分
化
し
た
技
術
支
援

目標 9 産業と技術革新の基盤を作ろう

三井不動産 現・子会社

事業推進部門

（開発ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ実行）

三井不動産アーキテクチュラル・

エンジニアリング（MFAE）

＊建築技術支援専門子会社

三井不動産 新・戦略子会社

事業推進部門

（開発ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ実行）

三井不動産エンジニアリング

＊建築･土木技術支援専門子会社

集
約
に
よ
る
総
合
技
術
支
援

社内部門

＊土木技術支援

【現行】

【新体制】

https://www.mitsuifudosan.co.jp/corporate/esg_csr/